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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na zjištění názoru: lékařů, zdravotnických záchranářů, řidičů

záchranářů a operátorů Zdravotnické záchranné služby Zlínského kraje na potřebnost psy-

chosociálních intervencí v jejich práci. Z průzkumu vyplynulo, že respondenti považují

tyto intervence za nezbytné. Ze situací, kdy by byly psychosociální intervence využívány se

jeví zásahy u mimořádných událostí jako jsou katastrofy a hromadná neštěstí. Dále po ná-

ročných výjezdech, zejména u dětí, těžkých dopravních nehod a resuscitací. Na třetím mís-

tě pracovníci ZZS uvádějí potřebu intervencí při pocitu přepracovanosti. Za nejdůležitější

formu intervence při své práci považují pracovníci bezprostřední pomoc po náročných vý-

jezdech. Pracovníci upřednostňují osobní kontakt tváří v tvář s interventem před anonymní

telefonickou intervencí. Ukázalo se, že nabízené intervence jsou účinné zejména tehdy,

jestliže tvoří ucelený systém poskytovaných služeb.

Klíčová slova: integrovaný záchranný systém, zdravotnická záchranná služba, záchranáři,

profesní zátěžové situace, psychosociální intervence.

ABSTRACT

This Bachelor’s thesis is focused on finding out the opinion of doctors, paramedics, drivers

of emergency rescue vehicles and phone operators of mergency rescue services Zlin region

on the need of psychosocial interventions in their work. From the survey of their opinions it

can be concluded that respondents consider the psychosocial interventions as a necessity.

The situations, when the psychosocial interventions would be utilized the most, seem to be

the emergency response during extreme rescue situations, like for example disasters and

mass accidents and misery. Furthermore, it would be after a challenging rescue especially

involving children, serious car accidents and resuscitations. In third place the Zlin’s region

EMS (emergency medical service) personnel indicated the need for intervention in the sen-

se of overwork. The most important form of intervention in their work the EMS workers

considered an immediate assistence after a challenging and high pressure rescue. The wor-

kers prefer personal contact face to face with the intervener, rather than an anonymous te-

lephonic intervention. It appeared that the offered interventions are especialy effective if

they form a comprehensive system of provided services.

Keywords: integrated rescue sevice, emergency medical service, medical emergency rescue

workers, paramedics, occupational stress situations, psychosocial intervention.
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ÚVOD

Stres je slovo, které je v dnešní době skloňováno poměrně často. Provází nás téměř na každém

kroku. V určité míře a množství je potřebný či žádoucí, protože motivuje k činnosti a zvyšuje

výkon. Když je ho ale přespříliš a hromadí se, způsobuje problémy. To jestli psychická zátěž

přeroste v krizovou situaci, závisí na psychické odolnosti, znalosti psychohygieny a využití

možností psychosociální podpory konkrétního jedince.

Bezesporu v každém povolání je stres přítomen, ale nejvíce psychicky zatěžující jsou ta povo-

lání, kde se bojuje o záchranu zdraví a lidského života. Mezi ně patří i profese zdravotnického

záchranáře. Ze stresujících faktorů, jež se v této profesi vyskytují, bych uvedla práci

v nepřetržitém provozu, směnnost, vysoké nároky na odborné znalosti, praktické dovednosti a

velkou zodpovědnost. Denně vidí nemoci, bolest a utrpení lidí, smrt. Ale typickou zátěž zá-

chranářů představuje práce: v časové tísni u akutních a život ohrožujících stavů, v emočně

vypjatých situacích, v různých prostředích a klimatických podmínkách s nutností improvizo-

vat, za přihlížení veřejnosti. Záchranáři jsou nezřídka vystaveni nebezpečí, pracují v ma-

lém týmu s omezenými diagnostickými a léčebnými možnostmi. Nutno poznamenat, že na

takovou zátěž jsou záchranáři připraveni, počítají s ní a berou ji jako součást své práce. Na co

ale už tak připraveni nejsou a co může přerůst nad rámec běžně zvladatelné zátěže, jsou různé

krizové situace, jako například neúspěšný zásah u rodinného příslušníka, kamaráda, kolegy

nebo dítěte, vlastní napadení při zásahu, zranění při dopravní nehodě při výkonu služby nebo

nasazení u mimořádných událostí velkého rozsahu. Pokud jsou s takovou situací konfrontová-

ni, musí se se svými pocity následně vyrovnat sami po svém nebo za pomoci kolegů či pří-

buzných a přátel. Faktem je, že mnozí záchranáři mají zažité, že musí být za každé situace

silní a kdyby projevili emoce, bylo by to známkou jejich slabosti. A nechat si pomoci by zna-

menalo jejich profesionální selhání. Jsem přece pomáhající, musím to zvládnout sám, žádnou

pomoc nepotřebuji. Nepřipouští si, že tyto kumulované stresy, nesprávně zpracované, mohou

způsobovat různé problémy od snížení výkonnosti, psychosomatických potíží, posttraumatic-

ké stresové reakce, syndromu profesního vyhoření až po profesní selhání a závislosti.

Na záchranných službách a ve zdravotnictví všeobecně neexistuje v rámci personalistiky péče

o pracovníkovo duševní zdraví, v krizových situacích není možnost vyhledat krizovou inter-

venci, psychosociální podporu nebo psychologickou pomoc. Ani vedoucí pracovníci nejsou

v tomto směru odborně proškoleni, aby mohli poskytovat aspoň základní psychickou podporu.

Automaticky se předpokládá, že zdravotníci si umí pomoci sami.
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Zdravotnická záchranná služba spolu s Hasičským záchranným sborem a Policií ČR patří

k základním složkám Integrovaného záchranného systému. Práce všech zmiňovaných složek

vykazuje značné množství zátěžových a rizikových faktorů. Z toho důvodu má resort minis-

terstva vnitra propracován systém psychologické péče o své pracovníky i jeho personálního

zajištění, jenž funguje již několik let. Na Ministerstvu zdravotnictví ČR, odboru krizové při-

pravenosti, se touto problematikou začali zabývat až poslední dobou, s cílem vytvořit systém

psychosociální podpory v resortu zdravotnictví. Momentálně jsou veškeré aktivity ve fázi zro-

du.

Na záchranných službách je v současnosti téma psychosociální pomoci často diskutovanou

otázkou, jak mezi samotnými pracovníky, jež cítí vysokou pracovní zátěž, tak v odborných

kruzích na různých konferencích, seminářích. Na jedné straně je slyšet názor o její nezbytnosti

a důležitosti. Na několika záchranných službách se dokonce sami chopili iniciativy a snaží se

zavádět nějaké postupy. Na straně druhé slyším názory od některých záchranářů, že tyto inici-

ativy nejsou potřebné, že se s psychickou zátěží musí umět vypořádat sami, protože kdyby jim

práce dělala problémy, neměli by toto povolání vůbec vykonávat. V případě vyhledání pomoci

by se cítili stigmatizováni vlastní nedostačivostí. Na zlínské záchranné službě proběhlo něko-

lik intervencí ve formě debriefingů u záchranářů, jež byli přítomni náročným zásahům ve spo-

lupráci s hasiči a policisty, pod vedením psychologa HZS. Názor zúčastněných na účinek je

různý.

Z těchto důvodů jsem se rozhodla v rámci zpracování své bakalářské práce výzkumným šetře-

ním zjistit, jaký je převládající názor pracovníků Zdravotnické záchranné služby Zlínského

kraje na potřebnost vzniku systému psychosociální intervenční služby. V jakých situacích by

nejčastěji psychosociální podporu uvítali a považovali za důležitou. Jaké možnosti případné

podpory by při své práci využili a jaké formy intervence by upřednostňovali. Zda by pomoc

raději vyhledali anonymně telefonicky, popřípadě u interventa, kterého osobně neznají. Nebo

by měli větší důvěru k osobě známé, pracující ve stejné organizaci. Dále mě zajímal jejich

názor na peer kolegy, jestli v ně budou mít důvěru a zda by sami chtěli absolvovat tuto přípra-

vu a následně pomáhat svým spolupracovníkům.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MÍSTO ZDRAVOTNICKÉ ZÁCHRANNÉ SLUŽBY

V INTEGROVANÉM ZÁCHRANNÉM SYSTÉMU

Zřízení a působnost Integrovaného záchranného systému stanovuje Zákon č. 239/2000 Sb.,

o Integrovaném záchranném systému a změně některých zákonů (dále jen IZS). IZS je, zjed-

nodušeně řečeno, koordinovaný postup jeho složek, který se uplatňuje při přípravě na mimo-

řádné události a při uskutečňování záchranných a likvidačních prací u mimořádných událostí.

Složky IZS jsou definovány takto:

„(1) Základními složkami integrovaného záchranného systému jsou Hasičský záchranný sbor

[…]


poskytovaným pracovníkům ZZS. Budou s nimi seznámeni „záchranáři“ i vedoucí pracovníci.

Dále předpokládám, že o výsledcích průzkumu budu informovat v odborném tisku.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK PRO PRACOVNÍKY ZZS ZLÍNSKÉHO

KRAJE

Milí kolegové,

V rámci ukončování studia na Fakultě humanitních studií UTB ve Zlíně vypracovávám baka-
lářskou práci na téma: Psychosociální intervence pro pracovníky ZZS Zlínského kraje.
Výzkumným šetřením bych chtěla zjistit váš názor na potřebnost a následné využívání psy-
chologické a psychosociální pomoci, která nyní začíná na záchranných službách vznikat. Tato
služba již několik let funguje u kolegů z Integrovaného záchranného systému – HZS a Policie
ČR. Na záchranné služby se dlouho zapomínalo, i když práce na ZZS je velmi stresující a vy-
čerpávající, a to nejen při mimořádných událostech, ale i při běžném provozu. V současné
době se odborně připravují tzv. peer, tj. naši spolupracovníci, kteří budou moci poskytovat
psychickou pomoc či podporu svým kolegům v krizových situacích. Otázka využití psycholo-
gů je v řešení.

Ráda bych vás proto požádala o laskavé vyplnění tohoto dotazníku.

Dotazník je anonymní. Zatrhněte, prosím, pouze jednu odpověď, pokud není uvedeno jinak.
Pokud je požadována volná odpověď, formulujte ji stručně, ale výstižně.

V případě otázek, nejasností či návrhů mě můžete kontaktovat na emailové adrese:
irenasura@seznam.cz nebo telefonicky na čísle 777887216.

Děkuji mnohokrát za váš čas.

Irena Vladyková, ZZS Zlínského kraje – oblast Zlín

Jakou zastáváte pracovní pozici?

• lékař
• zdravotnický záchranář
• řidič záchranář
• operátor

Jste:

• muž
• žena

Jak dlouho pracujete na ZZS?

• méně než 5 let
• 5 – 10 let
• nad 10 let
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Jaký je Váš věk? Je mi …... let.

1. Byl/a jste někdy v situaci, v níž jste potřeboval/a psychosociální pomoc?

• ano – popište, prosím, stručně tuto situaci:
• zatím ne

2. Kterou formu psychosociální intervence považujete při práci na ZZS za nejdůležitěj-
ší?

• preventivní (např. vzdělávání v oblasti stresu, učení se novému životnímu stylu)
• bezprostřední (po náročných výjezdech, např. první psychická pomoc, defusing)
• následnou (při posttraumatické stresové poruše, chronickém stresu, např. psychologic-

ké poradenství)
• jinou formu – uveďte:
• všechny jsou stejně důležité
• žádná není potřebná

3. V jakých situacích byste pravděpodobně využil/a psychologické a psychosociální po-
moci? (můžete zatrhnout více možností)

• mimořádné události – katastrofy, hromadná neštěstí
• náročné výjezdy – těžké dopravní nehody a úrazy, resuscitace, záchrana dítěte
• zásah u kolegy, příbuzného, kamaráda
• vlastní dopravní nehoda při výkonu služby
• napadení, zranění při výkonu služby
• poškození pacienta nebo zranění jiného účastníka silničního provozu
• v případě špatných (konfliktních) vztahů na pracovišti
• při pocitu přepracovanosti, vlastního selhání, vyhoření
• jiné – uveďte:

4. Jaký způsob psychosociální intervence byste v případě potřeby preferoval/a?

• anonymní – telefonickou
• mezi čtyřma očima (s psychologem nebo vyškoleným kolegou - PEERem))
• skupinovou
• jiný způsob – uveďte:
• žádnou

5. Využil/a byste psychologické a psychosociální pomoci i při řešení mimopracovních
problémů, např. partnerských, rodinných?

• ano
• ne
• nevím
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6. Představte si, že jste se ocitl/a v náročné pracovní, popř. životní situaci. Na koho byste
se s největší důvěrou obrátil/a s žádostí o psychosociální pomoc?

• psychologa
• vyškoleného kolegu (PEERa)
• telefonickou krizovou linku
• partnera, rodinu,
• kamaráda
• nadřízeného pracovníka
• podle konkrétní situace
• vyhledal/a bych jinou formu pomoci – uveďte stručně jakou:
• zřejmě na nikoho

7. V případě, že byste potřeboval/a pomoc psychologa, odkud by měl být?

• z vaší krajské ZZS (zná provoz i Vás)
• z jiné ZZS (zná provoz, ale nezná Vás)
• z privátní sféry nebo z Hasičského záchranného sboru (nezná provoz ani Vás, což za-

ručuje anonymitu)

8. Kontaktoval byste raději PEERa, kterého:

• znáte (kolega z práce)
• neznáte (z jiné ZZS, kvůli anonymitě)

9. Myslíte, že je u peera důležitá délka jeho praxe a věk?

• ano
• ne
• nedovedu posoudit

10. Měl/a byste zájem absolvovat psychosociální přípravu a následně pomáhat kolegům
jako peer?

• ano
• ne
• nevím

11. Považujete za nezbytné v rámci Zlínského kraje vytvořit systém psychosociální po-
moci pro pracovníky ZZS?

• ano
• ne
• nedovedu posoudit

12. Co byste chtěl/a k problematice psychosociální intervence pro pracovníky ZZS dodat
(např. Vaše doporučení, názory apod.)? Uveďte, prosím:
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P II: STATISTIKY VÝJEZD Ů ZZS ZLÍNSKÉHO KRAJE – SROVNÁNÍ

V LETECH 2005 AŽ 2008
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 P III: STATISTIKY VÝJEZD Ů ZZS ZLÍNSKÉHO KRAJE – SROVNÁNÍ

V LETECH 2008 A 2009
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