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Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce A
Úroveň jazykového zpracování A
Dodržení formálních náležitostí (citační norma, formální úprava) B
Obsahová stránka práce
Práce s odbornou literaturou A
Formulace cílů práce A
Metodika zpracování výzkumné části (cíl, výzkumný problém, druh výzkumu,
vzorek, metody)

A

Analýza dat a splnění cílů práce A
Interpretace dat a formulace závěrů práce A
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
Téma práce je aktuální a nevyčerpané. V úvodu autorka jeho volbu zdůvodňuje a naznačuje cíl. Teoretická
část práce poskytuje čtenáři základní vhled do problematiky IZS a významu psychosociálních intervencí v
rámci tohoto systému. Má logickou strukturu, vztahuje se věcně k tématu, obsahuje adekvátní množství
informací, které je autorka schopna stavět do souvislostí. Vhodně volená literatura je citována přehledně a
jednotně, u některých pasáží však není zdroj uveden (např. kpt. 2 je zcela bez odkazů). Úvodní kapitoly by
bylo možné ještě zpřesnit ujasněním a sjednocením některých pojmů (intervence – péče – prevence).
Kpt. Design dotazníkového průzkumu obsahuje výstižnou formulaci cíle: „zjistit názory pracovníků ZZS
Zlínského kraje na potřebnost psychosociálních intervencí v jejich náročné práci“ , rozvedeného ve vyšším
počtu výzkumných otázek, precizní popis konstrukce výběrového souboru, jeho složení. Dotazníkové šetření
a jeho vyhodnocení obsahuje pouze drobné nepřesnosti (např. otázka č. 9 obsahuje 2 podotázky, vyhodnocení
otázky č. 12 není zcela logicky řazeno..). Autorka v praktické části prokazuje schopnost srozumitelně, věcně
a přehledně prezentovat výsledky výzkumů a naplňuje cíl, který stanovila. Pro ZZS se může jednat o velmi
podstatné informace a podnět pro rozšiřování a zkvalitňování psychosociálních služeb i vzdělávání
managementu.
Otázky k obhajobě:
1.Upozorňujete na odpovědi operátorek, které v 90% uvádějí, že psychosociální pomoc potřebovaly, na
rozdíl od řidičů záchranářů, kteří uvádějí, že tuto pomoc nepotřebovali (89% respondentů) – je možný vliv
jiné intervenující proměnné, než je pracovní zařazení?
2. Proč jste se rozhodla zařadit mezi „interventy“ i zdroje neformální pomoci – přátele a rodinu?
3. Máte za to, že respondenti jsou dobře obeznámeni s pojmem „peer“? (viz. odpověď, že peer by měl být
psycholog apod.).
Celkové hodnocení* A
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